作成日：2022年 5月 31日（第 2版）

  - 1 -

医学系研究に関する情報公開

福島県立医科大学医学部公衆衛生学講座では、本学倫理委員会の承認を得て、下記の医
学系研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

２０２１年６月  福島県立医科大学医学部公衆衛生学講座 安村誠司

【研究課題名】福島市民の健康と生活習慣に関する状況、および東日本大震災・新型コ
ロナウイルス感染症の流行による市民の健康への影響に関する調査

【研究期間】２０２１年６月（倫理審査承認後）～２０２６年３月３１日

【研究の意義・目的】

福島市民の健康増進につなげるため、市民の健康と生活習慣に関する状況、および東
日本大震災・新型コロナウイルス感染症の流行による市民の健康への影響を把握しま
す。その結果を、福島市の健康施策に反映させることを目的とします。

【研究の対象となる方】
１．平成 17年度、23年度、28年度の「福島市民の健康と生活習慣調査」に回答した方
２．「令和 3年度福島市民の健康と生活習慣調査」に回答した方

【研究の方法】
 福島市民の健康と生活習慣状況、および東日本大震災・新型コロナウイルス感染症流
行による健康への影響を把握し、健康施策に反映させることを主な目的として、福島市
保健所健康推進課と福島県立医科大学医学部公衆衛生学講座の間で共同事業協定を締結
し、「令和 3年度福島市民の健康と生活習慣調査」を実施します。一般（18歳以上）
の対象者に対しては郵送法による調査とし、学童思春期（小学生・中学生・高校生）の
対象者に対しては、各学校長宛に配布依頼し留置法による調査とします。小学校 1－4
年生を対象とした調査は保護者に紙面またはオンライン入力フォームへの記入を依頼
し、小学校 5年生以上は本人に記入していただきます。
調査票は福島市保健所健康推進課が回収し、データ入力は同課内で行われます。対象

者から回収された調査票ならびにオンライン回答フォームは福島市保健所健康推進課内
に保管され、個人が特定できないよう ID番号を付し、匿名化を行います。IDと個人情
報の対応表は福島市保健所健康推進課で保管されます。その後、福島市保健所健康推進
課から、匿名化されたデータのみの提供を受け、そのデータをもとに分析を行います。
分析に際しては、平成 17年度、23年度、28年度に実施した同調査のデータも用いま
す。研究責任者は、福島市保健所健康推進課から提供を受けたデータの分析結果を同課
に提供します。

【研究組織】
 研究責任者 福島県立医科大学医学部公衆衛生学講座 教授      安村 誠司
 分担研究者 福島県立医科大学医学部公衆衛生学講座 准教授     岩佐 一
分担研究者 福島県立医科大学医学部公衆衛生学講座 講師      森山 信彰
分担研究者 福島県立医科大学医学部公衆衛生学講座 助教      中山 千尋
分担研究者 福島県立医科大学医学部公衆衛生学講座 客員研究員   小野 道子
分担研究者 福島県立医科大学医学部公衆衛生学講座 副主任保健技師 山田 秀彦
分担研究者* 福島市保健所健康推進課        課長      菅野 恭子
分担研究者* 福島市保健所健康推進課        課長補佐兼係長 小野田 知子
分担研究者* 福島市保健所健康推進課        係長      佐藤 香代子
分担研究者* 福島市保健所健康推進課        主任保健師   丸山 敦子
分担研究者* 福島市保健所健康推進課        主任保健師   小野 祐子
分担研究者* 福島市保健所健康推進課        主任保健師   山田 歩実
分担研究者* 福島市保健所健康推進課        主任保健師   南  友香
分担研究者* 福島市保健所健康推進課        副主任保健師   岡本 なつみ
分担研究者* 福島市保健所健康推進課        副主任保健師  須田 礼菜
分担研究者* 福島市保健所健康推進課        主任栄養士   菅野 亜津子
*：学外研究者

- 2 -

【本研究に関する問い合わせ先】
  本研究に関する御質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせくださ
い。他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で研究計
画書及び研究の方法に関する資料を閲覧できます。

   〒960-1295 福島県福島市光が丘１
   福島県立医科大学医学部公衆衛生学講座 教授 安村誠司
   電話:024-547-1180  FAX: 024-547-1183

Ｅ-mail:public-h@fmu.ac.jp

【情報の利用を望まれない場合の連絡先】
情報が当該研究に用いられることについて研究対象者ご本人又は代理人の方に御了

承いただけない場合には、研究対象者とはせずに情報の利用をいたしませんので、下
記の連絡先までお申し出ください。その場合でも研究対象者ご本人又は代理人の方に
不利益が生じることはありません。なお、研究結果が既に医療系雑誌への掲載や学会
発表がなされている場合、データを取り消すことは困難な場合もあります。

   〒960-8002 福島県福島市森合町１０番１号
   福島市保健所健康推進課 課長 菅野 恭子
   電話:024-597-8616  FAX:024-525-5701

Ｅ-mail: kenkou@mail.city.fukushima.fukushima.jp